103b23. Consequenter probat quoddam suppositum ibi, scilicet quia auctor supponit ibi, videtur, quod in quolibet praedicamento sunt ista quattuor praedicata, tertio auctor hoc probat, et primo ponit¹²⁹, dicens quod *genus et proprium et accidens et definitio sunt semper in unoquoque horum praedicamentorum*.

103b25. Consequenter hoc probat, et innuit tale argumentum: Omnis propositio est de aliquo istorum quattuor praedicatorum; sed omnis propositio *aut* significat *quid aut quale aut quantum*, et sic de aliis; ergo unumquodque praedicatorum¹³⁰ reperitur in quolibet praedicamento.

103b27. Consequenter infert suum correlarium, et habet sic inferri: Ita dixi quod in quolibet praedicamento est genus etc., ergo *manifestum*

¹²⁷ quibus] quibusdam a.c. C

¹²⁸ et iter. C ut v.

¹²⁹ ponit P : propositum C

¹³⁰ praedicatorum] ex praedicamentorum corr. C ut v.

est ex eisdem, id est ex quattuor praedicatis¹³¹, *quoniam illud quod significat quid est quandoque significat substantiam*,¹³² *quandoque significat qualitatem*, [significat quid] *quandoque vero aliorum aliquid praedicamentorum*, quasi dicat: in quolibet praedicamento reperitur quid.

103b29. Et hoc manifestat in quolibet praedicamento, et primo in praedicamento substantiae, dicens quod *posito homine* si quis *dixerit quod positum est hominem vel animal, quid dicit et substantiam significat*, quasi dicat qui¹³³ dicit “homo est homo” vel “homo est animal” quid dicit et substantiam significat. Similiter, qui dicit “album est album” *quid dicit et quale significat* et qui dicit “magnitudo est magnitudo”, “bicubitum est bicubitum”, *quid dicit et quantum significat*. *Similiter autem et in aliis*. Et dat regulam generalem quod *unumquodque talium, sive idem de eodem dicatur*, ut “album est album,” *sive genus de eo cuius est genus*, ut “homo est animal,” semper autem dicit *quid*, tamen cum praedicatur de substantia, substantiam significat, et si de qualitate, qualitatem significat, et sic de aliis.

103b39. Consequenter recapitulat, dicens: *Quare de quibus, scilicet principiis materialibus, et ex quibus praedicamentis*¹³⁴ *disputationes sunt, haec sunt praedicata*¹³⁵ *et tanta, scilicet quattuor*.

104a1. Consequenter ponit prooemium dicendorum¹³⁶, dicens: *quomodo autem fiunt et per quae facile*¹³⁷ *poterimus syllogizare, post haec dicendum est*. Et sic terminatur sententia huius lectionis in generali et in speciali.

¹³¹ praedicatis *P* : praedicamentis *C*

¹³² quid est quandoque significat substantiam] substantiam quandoque syllogizat quid est *CP*

¹³³ qui] quid *C*

¹³⁴ praedicamentis] + et *C* : -catis *P*

¹³⁵ praedicata] praedicamenta *C*

¹³⁶ dicendorum] *iter. C ut v.*

¹³⁷ facile] -lia *C*

Circa istam lectionem tria possunt quaeri. (1) Primum est de situ huius capituli, (2) secundum est utrum ista quattuor praedicata reperiantur in quolibet praedicamento, (3) tertium est de dictis in littera.

1. Circa primum sic quaeritur.

1.1. Et videtur quod non debet determinare hic de decem praedicamentis, quia quod est determinatum in scientia priori debet supponi in scientia posteriori et non determinari; sed *Liber Praedicamentorum* ante librum istum; ergo quod est ibi determinatum debet hic supponi; sed ibi determinatum est de decem praedicamentis; ergo debet hic supponere; male ergo determinat.

1.2. Item. Quaeritur cum in *Libro Posteriorum*¹³⁸ probet statum praedicamentorum, quare hic non probat statum praedicamentorum.

1.3. Ad idem. Videtur quod debet probare statum, quia sicut est status in scientia ita est status in visione, quia sicut illud per quod alterum scitur non oportet quod sciatur per alterum quia sic contingeret ire in infinitum, ita illud per quod alterum videtur non oportet quod videatur per alterum; ergo sicut est status in sciendo, ita est status in videndo; ergo cum Aristoteles in *Libro Posteriorum* probet statum in sciendo, videtur quod hic debet probare statum in videndo.

1.4. Item. Cum in *Libro praedicamentorum* determinetur de praedicamentis et in *Libro Posteriorum* et hic, quaeritur qualiter differenter.

Solutio.

1.1. Ad primum dicendum quod id quod est determinatum in scientia priori debet supponi in scientia posteriori si eodem modo consideretur in utrisque. Sed sic non est hic, quia in *Praedicamentis* determinatur de decem praedicamentis secundum sui substantiam et numerum, hic autem | f. 189vb | determinatur prout cadunt in propositione et problemate.

¹³⁸ cf. Arist. *APo.* 1.22.83b7; Anon. *Auct. Arist.* 35.74 (ed. Hamesse, 317).

1.2. Ad secundum dicendum quod Aristoteles in *Libro Posteriorum* determinat de demonstratione potissima, sed demonstratio potissima non fit nisi ex immediatis, et immediatio non fit nisi sit status in scientia; ideo in *Libro Posteriorum* probat statum. Sed hic determinatur de syllogismo dialectico, qui quidem non oportet quod fiat ex immediatis; et ideo hic non probat statum.¹³⁹

1.3. Ad tertium dicendum quod status qui est in sciendo est a parte scibilium; sed in scibilibus est status simpliciter et a parte rei; ideo in sciendo bene potuit probare statum. Sed in videndo status est per comparisonem ad nos et non simpliciter, et ideo non probat statum.

1.4. Ad quartum dicendum quod in *Libro Praedicamentorum* determinatur¹⁴⁰ de praedicamentis secundum sui substantiam et numerum, in *Libro Posteriorum* prout ingrediunt demonstrationem, in hoc libro prout cadunt in propositione et problemate.

2. Circa secundum sic quaeritur.

2.1. Et videtur quod ista quattuor non reperiantur in quolibet praedicamento. Nihil ponitur in praedicamento nisi habeat modum substantiae; sed accidens et proprium non habent naturam substantiae; ergo mentitur dicens quod ista quattuor praedicata ponuntur in quolibet praedicamento.

2.2. Item, ad idem. Omne quod ponitur in praedicamento substantiae aut est sicut genus et differentia aut species aut individuum; sed accidens et proprium non sunt aliqua istorum quattuor; ergo mentitur.

2.3. Item, ad idem. Nihil complexum ponitur in praedicamento; sed definitio est quid complexum; ergo non ponitur in praedicamento.

Solutio.

2.1. Ad primum dicendum quod auctor non vult dicere quod sint in praedicamento eo quod sint ordinabilia in genere, scilicet recte in linea

¹³⁹ statum] sed hic determinatur de syllogismo dialectico *add. sed del. C*

¹⁴⁰ determinatur] determinatorum *C*

praedicamentali vel a latere, sed dicuntur esse in praedicamento eo quod reperiuntur in suis subiectis, quae quidem habent esse in praedicamento. Quod patet: Species est subiectum proprio, individuum est subiectum accidentis; sed species et individuum habent esse in praedicamento; ideo proprium et accidens habent esse in eodem praedicamento.

2.2. Ad secundum dicendum quod per iam dicta patet solutio, quia non dicuntur ista in praedicamento esse eo quod sunt ordinabilia in linea praedicamentali recte vel a latere, sed quia reperiuntur in subiectis quae quidem habent esse in praedicamento.

2.3. Ad tertium dicendum quod definitio secundum se totam non dicitur esse in praedicamento sed secundum suas partes, quae sunt genus et differentia.

3. Circa tertium sic quaeritur.

3.1. Dicit auctor quod istae quattuor differentiae sunt in eodem praedicamento, unde hic¹⁴¹ appellat auctor quattuor praedicata¹⁴² differentias; superius¹⁴³ appellavit genera. Quaeritur unde hoc, quia, ut videtur, idem non potest esse genus et differentia.

3.2. Item, quaeritur, cum Aristoteles in *Libro praedicamentorum* appellet per modum abstractionis, hic per modum concretionis, quaeritur unde hoc.

3.3. Item. Dicit¹⁴⁴ auctor quod si dicam “Album est album,” quid dico et quale significo. Sed contra: In dictione idem est dicere et significare; ergo idem est dicere substantiam et significare substantiam; ergo idem est significare quid et dicere quid; ergo si dicitur quid, et significatur quid.

3.4. Item. Dicit¹⁴⁵ auctor quod si dicam “homo est homo,” hoc quod dico “homo” praedicatur in quid, sed si quaeratur “quid est homo?” non

¹⁴¹ Arist. *Top.* 1.9.

¹⁴² praedicata] praedicamenta C

¹⁴³ Arist. *Top.* 1.6.102b39.

¹⁴⁴ Arist. *Top.* 1.9.103b31–33.

¹⁴⁵ Arist. *Top.* 1.9.103b29–31.

convenienter respondetur “homo”; ergo non praedicatur in quid; ergo non dicit quid.

3.5. Item, ad idem. Omne dicens quid est de subiecto et [est] convertibile cum subiecto est definitio subiecti; sed, ut dicit¹⁴⁶ auctor, homo praedicatur in quid de homine, et convertitur de homine; ergo est definitio; sed nulla definitio datur per incomplexa.

Solutio.

3.1. Ad primum dicendum quod si consideremus ista quattuor praedicata per comparisonem ad methodos per quas terminantur, sic dicuntur genera sed non¹⁴⁷ genera praedicabilia sed genera subicibilia, si autem consideremus in quantum per ista praedicata differunt illae methodi, sic sunt differentiae; quod patet per Porphyrium, qui dicit¹⁴⁸ quod omne illud dicitur differentia per quod unum differt ab altero.

3.2. Ad secundum dicendum quod concreta magis cadunt sub divisione dialectica quam abstracta, quia magis sensibilia sunt concreta quam abstracta, et ideo hic appellat praedicamenta in concretionem.

3.3. Ad tertium | f. 190ra | dicendum quod differt dicere et significare, quia dicere prout hic accipitur est repraesentare rem sub essentiali ordinatione (verbi gratia, si sic dicam “album est album,” idem habet essentialem ordinationem ad se ipsum ut¹⁴⁹ superius ad inferius), significare idem est quod repraesentare rem in esse suo abstracte. Modo respondeo et dico quod nos possumus “dicere” considerare dupliciter, aut prout dicit rem suam sub essentiali ordinatione, aut prout dicit rem suam abstracte. Si dicere accipiatur primo modo, sic differunt (et sic accipitur hic) dicere et significare. Si accipiatur secundo modo, sic non differunt.

¹⁴⁶ Arist. *Top.* 1.9.103b29–31.

¹⁴⁷ non] praedicamenta *add. sed exp. C*

¹⁴⁸ cf. Porph. *Isag.* 8.7–12.

¹⁴⁹ ut] et *CP*

3.4. Ad quartum dicendum quod oratio in qua¹⁵⁰ idem praedicatur de se non est propositio, quia nunquam esset syllogizabilis, quia¹⁵¹ sic esset petitio principii, nec est petitio¹⁵², quia petitio debet certificari, sed illa in qua idem de se praedicatur non certificatur¹⁵³, sed dico quod est enuntiatio secundum Boethium, qui dicit¹⁵⁴ quod nulla est verior illa in qua idem enuntiatur de se; et sic dico quod in hac “Homo est homo” homo dicit quid, quia <est> enuntiatio¹⁵⁵; tu obicis ac si esset petitio.

3.5. Ad quintum dicendum quod differt dicere quid est et quid est esse, quia quid est dicit partem essentiae, quid est esse dicit totam essentiam. Si dicam “Homo est homo,” quid est dico, tamen definitio significat quid est esse, et ideo non oportet quod sit definitio.

¹⁵⁰ qua] quantum *a.c.* *C*

¹⁵¹ quia] quod *CP*

¹⁵² nec est petitio] *om.* *C*

¹⁵³ certificatur *P ut v.* : -cat *C*

¹⁵⁴ Boeth. *in Perih.*¹ 215.18–25; *in Perih.*² 480.7–9.

¹⁵⁵ enuntiatio *P* : -tiatur *C*